Wien, Nat. 4489: Anon. III Prolusio.

- 556 Cum alia sacramenta. — Circa hanc distinctionem quaeritur primo: Utrum matrimonium sit naturale sive de lege naturali. Et videtur quod non. Primo quia ius naturale.

Wien, Nat. 4915 f. 1—145: Anon. IV d. 26—37.

- 557 Cum alia Sacra menta. — Postquam determinavit Magister de sacramento ordinis quod ordinatur ad spiritualem multiplicationem ecclesiae.

Wien, Nat. 4915 f. 146—197: Anon. IV 26—38; Wien, Nat. 4437 f. 1—252: Anon. IV d. 26—50. [Inc.: Cum alia Sacra menta. — Postquam Magister determinavit de etc.; Expl.: In Deo qui est principium a quo omnia et finis ad quem omnia ordinantur, cui est honor et gloria etc.].

- 558 IV Cum desiderarem vestris caritatibus in aliquo deservire, et id exposuissem venerabilibus patribus, domino nostro Abbatii ac domino Priori, visum est eis, expedire ut legam quartum.

— In prima distinctione Magister tractat de sacramentis in generali. Propter quod sit quaestio prima talis: Utrum in quolibet hominum statu fuerint aliqua sacramenta. Arguo quod non, quia per gratiam et virtutes peccati vulnera sanantur in nobis. Igitur non indigemus.

Expl.: Et nos apparebimus cum ipso in gloria, ad quam etc.

Nicolaus de Dinkelsbühl. IV.

Dillingen 2: Anon. IV (1462); Erlangen 506, 1—2 und 507: Nicolaus de Dinkelsbühl, IV; Göttweig 266/255; 267/256; 268/257; 270/259: IV; Göttweig 269/258; IV d. 14—23; Graz, Univ. 659: IV d. 14, 20, 25—50; Graz, Univ. 646: IV; Innsbruck, Univ. 214: Nicolaus de Dinkelsbühl IV; Klagenfurt, Stud. Bibl. Pap. 38 f. 1—510: IV 1—50; Klagenfurt, Stud. Bibl. Pap. 57 f. 27—461; Klosterneuburg 47; 365 f. 219—301; 420 f. 1—441; Lambach 48; 145; Kremsmünster 367 (sehr schön); Maria Saal 23; Michaelbeuern 8; Melk 79/608; 81/523; 83/308; 311/288; 438/416; St. Florian 84; Schwaz, Franziskaner Q I—1—10; Stams 48, Wien, Nat. Bibl. 3668; 3657; 3671; 3719: IV, d. 14 ff.; 3991; 4626; 4794 4805; Wien, Schotten 168/198: IV 1—18; 169/199: IV 19—50; Wilhering 30 f. 26—456 [beendet 5 Kal. Dez. 1463]; Wilhering 31 f. 22—410: IV 1—50; Zwettl 210; vgl. nr. 1993.

clm 3066: IV [geschr. 1442 v. Joh. Knoblauch de Hofeld stud. Wyenn]; clm 21061 f. 1—282: Anon. IV 1—17 [dist. 18 beginnt: Hic solet quaeri si peccatum]; clm 2940: Nicolaus von Dinkelsbühl IV, 1—50; clm 2761 f. 1—379: Dinkelsbühl IV [letzte Frage: An visa poena reproborum decoloret gloriam beatorum an beatitudinem eorum proficat]; clm 3260 f. 1—416: Dinkelsbühl IV; München, Univ. Fol. 59; Fol. 60; Fol. 61; Fol. 87; Leipzig, Univ. 596; clm 5807; 5845; Vorau 115: IV; Salzburg, Studienbibl. V. 2. B. 22; St. Paul i. L 28—5—20; 28—5—21; 28—5—15; 28—5—16; Seitenstetten 100; 258; Wien, Dominikaner 88; 115; 177.

A b k ü r z u n g e n und Bearbeitungen von: Johannes Harrer s. nr. 254; Johannes Schlipacher s. nr. 1112; Johannes Spanberger s. nr. 941; Johannes Ochsenhausen s. nr. 1992; Lector Friburgensis s. nr. 369. — Vgl. 1016; 1128.

- 559 I Cum haec sit fides catholica, ut unum Deum in trinitate. — Unum autem Deum in trinitate.

Expl.: verum esset ipsum esse creatorem.

II Ex praedictis evidenter ostenditur unam substantiam et unum Deum esse Patrem.

— An creare sit de nihilo aliquid facere. Sed non videbitur.

Expl.: pro mortali opere vel voluntate — utriusque anima propagatur.

III Cum venit. — Hoc est tempus miserendi et gratiae quia in eo dona Spiritus conferuntur.

— Quare solus filius sit incarnatus. — Est autem ut dictum est, Christus factus.

Expl.: in bono vitam finiverit.

IV Humano generi in bonis naturalibus vulnerato gratuitis exsoliato Christus.

Quid sit sacramentum. — Sacramentum ergo ut Augustinus ait 10 de civ. Dei, est sacrae rei signum

Expl.: fornicationis consensus intelligitur.

Gandulphus, sententiae I—IV, ed. Joh. v. Walter, 1924.

Turin 136 e III 25 (Lat. A. 115) f. 1—115: I—IV; Turin 161 e IV 26 (Lat. A. 57) f. 1—97: I—IV; Turin 135 e III 14 (Denifle I—IV—34) verbrannt; Turin 171 e V 6 (Denifle I—IV—33) verbrannt; Turin 195 e V 30 (Denifle I—VI—3) verbrannt; Heiligenkreuz 242 f. 1—70: I—IV; Bamberg B IV 29 f. 126—142 (Excerpta); Cambridge, Corpus Christi 273 f. 1—126: I—IV.

560 Cum i git u r meditatio seu contemplatio. 764

561 Cum i n principio tres. — Postquam dictum est. 1441

562 Cum i ste liber tertius sententiarum de mysteriis. 69

563 Cum meditatio vel contemplatio. 563

564 Cum miserationes Domini sint super omnia opera eius, misericordia tamen suam super omnes homines amplius extendit.

clm 16.090 f. 42—156: Thomas [Cobham] Summa de paenitentia; Oriel 17 [Little]; Mattsee 64.

565 Cum mundus in malo statu diu permanserit.

Rom, Casanatense A IV 7 [43]: Raimundus de Monte Pessulano.

566 I Cum o m n i s scientia sit inquisitiva veri.

II Quoniam autem syllogismorum alii etc. In primo libro Aristoteles determinat de syllogismo.

Klosterneuburg 847 f. 1—163. Robert Kilwardby, Analyt. priora et posteriora.

566,1 Cum plenitudo venit, suum huc. 66,1

567 Cum sacra Scriptura non humanitus sed divinitus sit acquisita, ut ipsa de se ipsa testatur, cum dicit: Ego ex ore altissimi prodii.

Trier 46/1006: De lectura Scerefelt.

568 Cum secundum Augustinum rerum aliae. 2517

569 I Cum s o l u s in cella sederem et aliqua de catholica fide mente revolverem, cogitare mecum tacitus cepi, quam esset absurdum, quam inconveniens et iniustum . . . dogma decidere catholicum.

— Occurrit itaque primo discurrere: Utrum sit necesse ponere Deum esse.

II Postquam auxiliante Christo, quantum mihi ab ipso donatum est demonstrari quod non sit contrarium rationi quod credimus de articulis fidei.

III In praecedentibus duobus libellis de fidei articulis, nostrae ecclesiae sacramentis, etsi non sicut debui, dixi tamen Christo auxiliante quod potui et teste Domino mente fideli. Nunc autem Christi mecum communicante virtute occurrit de virtutibus.

Wien, Nat. 1589 f. 1—112: Anon. de articulis fidei, de sacramentis de virtutibus; Halle, Univ. Fol. Ye 11 f. 282—305: Anon. tractatus de summa sapientia [Occurrit discutere: Utrum sit ponere Deum esse. Nulli hoc vertendum in dubium, cum sit originale fidei fundamentum. Expl: voluntas autem dicit: fiat fiat].

570 Cum superius dictum est, incarnationem Filii cum ipso Filio Pater similiter et Spiritus sanctus operatus sit, merito quaeritur: Quare in Scriptura sacra singulariter de Spiritu sancto conceptus memoratur. — Quaeritur etiam: Utrum Verbum carnem simul et animam assumperit; an carnem prius quam animam, sive animam prius quam carnem. — De ecclesia quid sit. Ecclesia sancta corpus Christi est uno spiritu vivificata et unica fide una et sanctificata.

Admont 745 f. 1—78: Anon. quaest. theol.

571 Cum venisset una vidua pauper misit duo minuta quod est quadrans (Marc. 12). — Laudanda creatoris humilis et pia benevolentia quae non quantum sed ex quanto affectu quis offerat.

I Veteris. — Incipit executio Magistri quae dividitur secundum ipsum Magistrum in duas partes, quarum prima est de rebus quae non sunt signa. Expl.: quia nullum periculi ipsius arbitratus est fructum.

II Creationem. — A principio dictum est a Magistro quod primo tractat de rebus, scil. in tribus primis libris, in quarto de signis. Expl.: incurrit quibus se non possit exuere.

III Cum venit. — De quo sit hic liber tertius patet et prius habitum est. Et habet haec prima distinctio partes quinque.. Expl.: scripta vel promulgata vel recepta.

Richardus Rufus de Cornubia I—III.

Oxford, Balliol 62; London, Brit. Mus. Kings 8. C. 4: II. Pelster, Scholastik 1 (1926) 50; 2 (1927) 253.

572 Cum venit igitur plenitudo. 663

573 Cum venit. — Ad intelligentiam huius partis. 1434

574 Cum venit. — Circa istam primam distinctionem tertii libri sententiarum ubi Magister incipit determinare de Verbi incarnatione quaero primo de possibilitate: Utrum scil. possibile fuerit naturam humanam uniri Verbo in unitate suppositi.

Kremsmünster 214: Anon. III.

575 Cum venit. — Circa partem istam quaeruntur duo principaliter. Primo quaeritur de incarnatione Dei in se, secundo per comparisonem ad personam. 862

576 Cum venit. — Circa primam distinctionem tertii libri sententiarum quaeritur primo: Utrum incarnatio. 666

577 Cum venit. — Circa tertium librum sententiarum quaeritur primo: Utrum incarnatio Filii. 666

578 Cum venit. — Circa tertium sententiarum librum quaeritur primo: Utrum incarnatio sit possibilis. 666

578,1 Cum venit. — Cum incarnatio Christi sit instauratio. 462

579 Cum venit. — Cum in primo libro. 1606

580 Cum venit. — De lapsu hominis in praecedenti. 1558

581 Cum venit. — De quo sit hic liber tertius. 571

582 Cum venit. — Distinctio prima huius tertii libri. 352

583 Cum venit. — Distinctio prima. — Quaeritur: Utrum divina natura potuerit uniri cum humana. Videtur quod non. Sicut unire est agere, sic uniri est pati. Sed divinam naturam impossibile est pati.

Wien, Nat. 1630 f. 1—177: Anon: III.

584	Cum venit. — Distinctio prima tertii.	23
584,1	Cum venit. — Hic dicit Magister quod haec temporis.	726
585	Cum venit. — Hic duo principaliter quaeruntur.	1001
586	Cum venit. — Hic incipit liber tertius sententiarum in quo postquam in praecedentibus.	684
587	Cum venit. — Hic incipit liber tertius sententiarum. In quo postquam in praecedentibus libris Magister determinavit de rebus divinis et creatis.	617
587,1	Cum venit. — Hic incipit liber tertius sententiarum qui sic continuatur ad praecedentes.	714
588	Cum venit. — Hic incipit tertius liber sententiarum in quo Magister determinat de divini Verbi incarnatione. Et continuatur sic: Quia quattuor.	727
589	Cum venit. — Hic incipit tertius liber sententiarum in quo Magister determinat de operibus recreationis.	1419
589,1	Cum venit. — Hic incipit tertius liber sententiarum in quo Magister postquam.	697
590	III Cum venit. — Hic incipit tertius liber sententiarum in quo Magister tractat de Christo secundum quod humanam naturam assumpsit. Pro cuius primae distinctionis huius libri evidentia talis ex littera.	
	Expl.: est lex vitae et disciplinae. Is. 45. Quam qui custodit legem beatus est.	
	IVa Samaritanus. — Hic liber dividitur in duas partes principales. In prima agit Magister de herbis quae faciunt ad hominis spiritualem sanitatem; secundo de herbis quae conferuntur homini post vitae huius.	
	IV b Samaritanus. — Hic incipit liber quartus sententiarum qui est de sacramentis. Pro declaratione primae distinctionis ponitur talis conclusio: Sacraenta sunt signa effectiva gratiae propter hominem qualibet lege licet differenter. Inter quae circumcisio.	
	Expl.: Introituri portas coelestis paradisi quod nobis concedat etc.	
	Kilian Stetzing O M. III—IV.	
	Bamberg Th 81: III [Cum venit. — Sic incipit etc.]; Breslau, Univ. I. F. 186: III, IVb; Berlin, Staatsbibl. theol. Fol. 97 (Rose 572) f. 173—336: IVa; theol. Fol. 174 (Rose 563) fol. 1—136: IVa; clm 8946: IVa [Samaritanus — Iste liber etc.]; Magdeburg, Domgymnasium 50 f. 203—393: IVb (Lpzg. 1456); Lüneburg, Theol. Q 21 f. 97—217: IVb; vgl. L. Meier, De Schola Franciscana Erfordensi saeculi XV, Antonianum 5 (1930); L. Meier, Lebensgang u. Lebenswerk des deutschen Franziskaners Kilianus Stetzing. Franziskanische Studien 23 (1936); L. Meier, Zum Schrifttum des Minoriten Kilianus Stetzing, Rech. Théol. anc. méd. 10 (1938) 173—190 (Quaestiones verzeichnis zu II; vgl. nr. 2528).	
591	Cum venit. — Hic incipit tertius liber sententiarum qui sic continuatur ad praecedentes. Nam in praecedentibus egit Magister de praelatione.	714,1
591,1	Cum venit. — Hic intendit Magister, qualiter nos Deus Christo convivificavit.	
	Expl.: quia natura infirma prona est ad malum et difficilis ad bonum.	
	Pommersfelden, Schloßbibliothek 40/2919 (P) f. 129—163: Anon. Abbrev. Bonaventurae III. Vgl. Rech. Théol. anc. méd. 6 (1934) 380.	
592	Cum venit. — Hic quaeritur primo: Utrum Deum.	1290

593	Cum venit. — Hic tertius dividitur.	855
594	Cum venit. — Hoc est tempus miserendi.	559
595	Cum venit. — Incipit tertius liber sententiarum.	697
596	Cum venit. — In his verbis opus reparationis.	1072
597	Cum venit. — In hoc libro determinat Magister.	687
598	Cum venit. — In hoc libro tertio determinat Magister de sacramento incarnationis.	687
599	Cum venit. — In hoc tertio libro agitur de effectu.	720
600	Cum venit. — In hoc tertio libro determinat Magister de sacramento incarnationis.	687; 1115
601	Cum venit. — In hoc tertio libro determinat Magister primo de mysterio incarnationis.	848
602	Cum venit. — In hoc tertio libro est inquisitio.	1434
602,1	III Cum venit. — In ista parte incipit tertius liber sententiarum, qui sic continuatur ad praecedentes. Postquam Magister in primo libro egit de mysterio ineffabilis trinitatis, et consequenter in secundo ostendit, quomodo Dei causalitas relucet in rebus creatis, hic consequenter in hoc tertio agit de Verbi Dei incarnatione, quae facta est ex furore immensae caritatis.	

IV Samaritanus. — Iste est quartus sententiarum, qui ad praecedentes sic continuatur. Postquam Magister egit in primo libro de Deo secundum rationem suae naturalis perfectionis, et in secundo egit de Deo in quantum eius potentia relucet in effectu creationis, et in tertio egit de Deo in quantum sapientia eius relucet in effectu humanae restorationis, hic consequenter in hoc quarto agit de Deo in quantum eius bonitas relucet in effectu humanae sanctificationis.

Magdeburg, Domgymnasium 93 f. 1—240: Anon. III—IV.

603	Cum venit. — In isto tertio libro specialiter agit Magister de mysterio nostrae reparationis.	617
604	Cum venit. — In priore libro de hominis lapsu.	1606
605	III Cum venit. — In quibus verbis doctor gentium loquens sapientiam inter perfectos annuntians Christum Jesum.	

Cum venit. — Quaeritur hic de incarnationis possibilitate: Utrum sit possibile divinam naturam uniri humanae. Videtur quod non. Quia quaecumque sunt unibilia sunt proportionalia.

IV Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire.

—	In quibus verbis Johannes scrutator.	
—	Samaritanus. — Quaeritur primo: Utrum sacramenta debuerint institui. Et videtur primo quod non. Quia maius est recreare.	

Vat. lat. 914 f. 1—138: Epitome Commentarii Bonaventurae III—IV.

606	Cum venit. — Iste est liber tertius. Qui sic continuatur ad praecedentem. Postquam Magister in duobus praecedentibus determinavit.	69
607	Cum venit. — Iste est liber tertius sententiarum in quo postquam in praecedentibus libris.	886
608	Cum venit. — Iste est liber tertius sententiarum in quo postquam.	948
609	Cum venit — Iste est liber tertius sententiarum. In quo	

- postquam in praecedentibus libris Magister determinavit de rebus divinis et creatis. 682
- 610** Cum venit — Iste est liber tertius sententiarum. In quo postquam in praecedentibus libris Magister determinavit de rebus divinis et creatis. 617
- 611** Cum venit — Iste est tertius. 1370
- 612** Cum venit — Iste est tertius liber de reparacione generis humani. 835
- 613** Cum venit — Iste est tertius liber in quo Magister determinat. 1315
- 614** Cum venit — Iste est tertius liber sententiarum, in quo Magister principaliter agit de explicatione mysterii nostrae reparacionis et qualiter per Christum iustificati sumus quod et apostolus innuit, cum ad Eph. 2 dixit: Deus autem qui dives est in misericordia.
- Utrum Christus potuerit incarnari, sive: An humana natura potuerit uniri naturae divinae.
- Lambach 236: Nicolaus de Dinkelsbühl III; Melk 886 (637): Nicolaus de Dinkelsbühl III.
- 615** Cum venit — Iste est tertius liber sententiarum in quo postquam in praecedentibus. 886
- 615,1** Cum venit. — Iste est tertius liber sententiarum. In quo postquam in praecedentibus libris Magister determinavit de rebus divinis. 1315
- 616** Cum venit. — Iste est tertius liber sententiarum Magistri Petri Lombardi archiepiscopi. 1315
- 617** Cum venit. — Iste est tertius liber sententiarum Petri Lombardi, in quo Magister specialiter et principaliter agit de mysterio nostrae reparacionis. Nam postquam in libro praecedenti scil. secundo pertractavit de rerum omnium creatione et institutione, in quibus relucet divina potentia in creando ex exuberantia suae bonitatis.
- Utrum Christus Dominus congruo tempore fuerit incarnatus. Et primo videtur quod convenientius fuisset, Christum incarnari circa principium mundi.
- Expl: est vita aeterna et beatitudo perfecta . . . Qui legem dedit Jesus Christus Deus in saecula saeculorum benedictus.
- Eichstätt 474 f. 1—224: Narcissus Herz de Perching OSB [† 2. 10. 1442], III; Erlangen 509 f. 1—248: Narcissus Herz de Berching, III; Innsbruck, Univ. 127 f. 1—243; Innsbruck, Univ. 242; Klosterneuburg 822 (geschr. 1451 von Johannes Leb); Klosterneuburg 310; Kremsmünster 204; clm 3064: Narcissus Herz, III; Lambach 187 f. 1—209 (sehr schön); Melk 82/739; Melk 443/424; Seitenstetten 259 [quas collegit in Mellico . . . in primo anno sui doctoratus [1433] geschrieben 1444; St. Paul i. L. 28—5—13; Wien, Nat. 3986 f. 1—191; 4832 f. 1—299; 3678 f. 1—208; 3764 f. 5—279; 4428 f. 1—139; Wien, Dominikaner 75: Anon. III, geschrieben 1445; Wien, Schotten 264/259 f. 1—249; clm 2799 f. 1—274; 3064; 7581 f. 1—269; 8945 f. 1—334; 18.354; clm 21.071; 16.434; clm 14.269; 18.282 [Extr.]; clm 7011 f. 1v: Anon. III Prol. (nur halbe Seite) [Cum venit — In isto tertio libro specialiter agit Magister de mysterio nostrae reparacionis. Nam postquam in libro praecedenti secundo egit de rerum omnium creatione et institutione, in quibus relucet divina potentia in creando et exuberantia suae bonitatis quam largissime in creaturarum tam magnifica productione]. clm 18.342 f. 1r: Anon. III Prol. wie clm 7011; clm 21.074 f. 1—256: Anon. III. Beendet von Bartholomaeus Haeckel de Langingen, anno 1476. [In isto tertio libro specialiter agit Magister de mysterio nostrae reparacionis. Nam postquam in libro praecedenti secundo egit de

rerum omnium creatione et institutione, in quibus relucet divina virtus in creando et exuberantia suae bonitatis quam largissime in creaturarum tam magnifica productione ad extra diffudit. — Cum venit. — Misit inquam eum primo ad nos scilicet ad assumendum naturam nostram . . . , misit secundo eum inter nos . . . , tertio etiam missus est propter nos ad mortem . . . , quarto missus est etiam ante nos.

— Cum venit. — Hic incipit liber tertius sententiarum. In quo postquam in praecedentibus libris Magister determinavit de rebus divinis et creatis secundum exitum a principio, incipit determinare de rebus secundum redditum in idem principium tamquam in finem. Et dividitur in duo. Primo determinat illum redditum ex parte redeuntium; secundo quantum ad ea quae exiguntur ex parte reductorum hominum scilicet sacramenta.

Diligenter vero. — Hic magister inquirit rationem quare potius Filius sit incarnatus quam alia persona.

Expl.: Etiam iudaei magis proni erant ad avaritiam].

clm 15304 f. 150—363: Anon. III geschrieben von Johannes Pfau. [Cum venit — Iste est liber tertius sententiarum. In quo postquam in praecedentibus libris Magister determinavit de rebus divinis et creatis secundum exitum earum a principio, hic incipit determinare de rebus secundum redditum ad idem principium tamquam in finem. Et dividitur in duas partes. Primo determinat etc. — Diligenter — Hic Magister inquirit etc. Expl.: etiam iudaei magis proni erant ad avaritiam.

clm 18.356 f. 98—118 Excerpta aus Narcissus Herz, III; München, Univ. Fol. 96: III; clm 5603: III; clm 17.469: III; clm 17.470: III; Stuttgart, Landesbibliothek F 318: III; Wien, Dominikaner 133: III.

617,1 *Cum venit. — Iste est tertius liber sententiarum Magistri Petri Lombardi, qui tractat de Christo.* 882,1

617,2 *Cum venit. — Iste est tertius liber sententiarum, qui sic continuatur ad praecedentes. Postquam in primo libro tractatum est de Deo essentialiter in se secundum rationem suaे naturalis perfectionis quia ibi actum est de contemplatione Dei praesidentis, in secundo determinatum est de eo secundum quod potentia sua specialiter relucet in opere sacrae creationis, quia ibi dictum est de creatione cuiuslibet entis; hic consequenter in tertio tractatur de eo secundum quod eius sapientia innotescit principaliter in opere restorationis, quia hic agitur de reparatione redemptae gentis. Et dividitur in duas partes principales. Primo tractatur de his quae requiruntur ad restorationem nostram ex parte redemptorum.*

Berlin, Staatsbibl. Theol. fol. 472 f. 207—293: Anon. III. 1—40.

618 *Cum venit. — Iste liber tertius ad praecedentem sic posset continuari. Postquam Magister determinavit in secundo.* 703

619 *Cum venit. — Iste liber tertius posset sic ad praecedentem continuari.* 703

620 *Cum venit. — Iste liber tertius sententiarum sic continuatur ad praecedentes. Postquam Magister.* 1639

621 *Cum venit. — Iste tertius liber in quo agit.* 729

622 *Cum venit. — Iste tertius liber sententiarum.* 732

623 *Cum venit. — Liber iste tertius dividitur in partes duas. In prima Magister determinat de vita quam Christus.* 1001

623,1 *Cum venit. — Liber iste tertius, in quo agitur de mediatore.* 1434

624 *Cum venit. — Liber sententiarum sicut quidam fluvius paradiisi egrediens.* 1072

625 *Cum venit. — Liber tertius. Postquam in praecedentibus.* 1315

626	Cum venit. — Misit inquam eum primo ad nos scilicet ad assumendum naturam.	617
627	Cum venit. — Nunc dicendum est de incarnatione.	461
628	Cum venit. — Postquam in praecedentibus libris determinat Magister de rebus divinis et creatis secundum exitum.	736
629	Cum venit. — Postquam in praecedentibus libris determinavit Magister de rebus divinis et creatis secundum exitum.	1315
630	Cum venit. — Postquam Magister determinavit de essentiali Dei dignitate.	2431
631	Cum venit. — Postquam Magister determinavit de rebus fruilibus simpliciter in libro primo.	676
632	Cum venit. — Postquam Magister determinavit de rebus fruilibus simpliciter.	1006
633	Cum venit. — Postquam Magister determinavit in primo libro de exitu.	713
634	Cum venit. — Postquam Magister egit in secundo libro.	712
635	Cum venit. — Postquam Magister in duobus libris praecedentibus determinavit de rebus divinis.	718
636	Cum venit. — Postquam Magister in praecedenti libro egit de rerum exitu a principio.	888
637	Cum venit. — Postquam Magister in primo libro determinavit de Deo quantum ad rationem suae naturalis perfectionis.	669
638	Cum venit. — Postquam Magister in secundo libro de rerum creatione egit.	712
639	Cum venit. — Postquam separatim determinata est de rebus fruilibus primo libro.	750
640	III Cum venit. — Prima distinctione huius libri quaeruntur octo. Primo: Utrum divina natura potuerit uniri cum humana. Secundo: Utrum una persona possit uniri sine alia. Tertio: Utrum plures personae (Register).	
	— Cum venit. — Quaestio: Utrum divina [natura] potuerit uniri cum humana. Respondeo: Cum Deus omnipotens sit, omnia sunt ei possibilia, quae non derogant omnipotentiae sua (Kommentar).	
	IV Sacramentum dicitur a sacrando active non passive. Hoc est tripliciter.	
Melk 9 (635): Anon. III—IV.		
641	Cum venit. — Primo agitur de vita.	2394
642	Cum venit. — Quaeritur de possibilitate incarnationis.	472
643	Cum venit. — Quaeritur hic de incarnationis possibilitate.	605
643,1	Cum venit. — Quaeritur: Quare dicitur tempus gratiae plenitudo temporis.	720,1
643,2	Cum venit. — Quaeritur: Utrum divina natura et humana potest uniri tantum.	1162
644	Cum venit. — Quaeritur: Utrum persona divina.	307
645	Cum venit. — Quaestio quare tempus gratiae.	735
646	Cum venit. — Quaestio: Utrum divina natura.	640

647	Cum venit. — Secundum distinctionem quae invenitur.	686
648	Cum venit. — Sic incipit liber tertius.	979
649	Cum venit. — Sic incipit tertius liber sententiarum in quo Magister.	590
650	Cum venit. — Sic suborditur tertium horreum huius quadriclinii. In quo velut in deposito.	1123
651	Cum venit. — Superius libro primo determinavit Magister de Deo quantum ad rationem naturalis suae perfectionis.	4
652	Cum venit. — Tempus autem plenitudinis dicit tempus gratiae.	1431
653	Cum venit. — Tempus autem plenitudinis est tempus a Christi incarnatione.	255
654	Cum venit. — Tempus plenitudinis dicitur tempus gratiae.	1628
655	Cum venit. — Tempus plenitudinis est tempus gratiae.	1431
656	Cum venit. — Tempus praedictum de incarnatione Jesu Christi in visione Danielis.	461
657	Cum venit. — Ut patet per habita.	91
658	Cum venit. — Utrum congruum fuit.	971
659	Cum venit. — Utrum fuit congruum Deum incarnari.	971
660	Cum venit. — Verba ista ad Gal. c. 4 sunt scripta, in quibus opus reparationis mundi per Christum factae describitur.	

Klosterneuburg 813 f. 1v—2r: Anon. III.

661	Cum venit. — Veritas autem.	2490
662	f. 2r: Cum voces sint signa rerum et per signa res comprehendantur, ut per notitiam signorum veniamus ad comprehensionem rerum, a vocibus inchoandum est. Vocabulorum igitur quae de Deo dicuntur quaedam sunt adiectiva, quaedam sunt substantiva. Substantivorum alia significant essentiam ut bonitas, alia relationem ut paternitas.	

f. 5r: Quaeritur ergo imprimis ista pro notitia ego et tu: Utrum in masculino demonstrent essentiam.

f. 20v: Transitum facientes a creatore ad creaturas primo ponamus hoc verbum Geneseos: In principio creavit Deus coelum et terram. Glossa dicit in principio temporis. Sed quando creavit.

f. 110v: Nunc ascendamus ad illum pro quo sancti passi sunt qui solus pro omnibus passus est. In primis quaerentes: Quae fuit necessitas ut pro nobis homo fieret et passionem subiret. Dicit Ambrosius.

f. 111v: Magistro Gaufrido Pictaviensi.

f. 128v: Sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma. Sed character in baptismo est sacramentum. Ergo est visibilis forma. Dicit Magister quod est visibilis etsi non sit visibilis oculis non glorificatis.

Klosterneuburg 299 f. 1—163: Anon. Summa XIII. Vgl. nr. 2525.

663 I Cupientes aliquid de penuria ac tenuitate nostra cum paupercula in gazophylacium Domini mittere, ardua scandere, opus ultra vires nostras agere praesumpsimus, consummationis fiduciam.

— Veteris ac novae legis continentiam diligenti indagine etiam atque etiam considerantibus nobis praevia Dei gratia innotuit sacrae paginae tractatum circa res vel signa praecipue versari.

— Hoc itaque [quoque] vera ac pia fide tenendum est, quod trinitas unus sit et solus verus Deus ut ait Augustinus.

Expl.: actum voluerunt quem Deus non voluit.

II Creationem rerum insinuans scriptura, Deum esse creatorem initiumque temporis atque omnium visibilium vel invisibilium creaturarum in primordio sui ostendit dicens Gen. 1: In principio creavit.

— De angelica itaque natura haec primo consideranda sunt: quando creata fuerit, et ubi, et qualis facta.

Expl.: modicum aliquid fari Deo revelante valeamus.

III Cum venit igitur plenitudo temporis, ut ait Apostolus Gal. 4, misit Deus Filium suum, factum de muliere.

— Tempus autem plenitudinis dicitur tempus gratiae, quod ab adventu salvatoris exordium sumpsit. Hoc est tempus miserendi et annus benignitatis.

— Diligenter vero adnotandum est, quare Filius, non Pater vel Spiritus Sanctus, est incárnatus. Solus namque Filius hominem assumpsit. Quod utique congruo ordine.

— Et quia in homine tota humana natura vitio corrupta erat, totam assumpsit, i. e. animam et carnem.

Expl.: tangendae sunt, ut vitiorum ferae occidantur.

IV Samaritanus enim vulnerato approprians curationi eius sacramentorum alligamenta adhibuit, quia contra originalis peccati et actualis vulnera, sacramentorum remedia Deus instituit.

— Sacramentum est sacrae rei signum. Dicitur tamen sacramentum etiam sacrum secretum sicut sacramentum divinitatis, ut sacramentum sit sacrum signans et sacrum signatum.

— Jam ad sacramenta novae legis accedamus, quae sunt baptismus, confirmatio.

Expl.: sedentis per media ad pedes usque via duce pervenit.

Petrus Lombardus I—IV.

664 Cupientes aliquid de penuria, i. e. de defectu habitus adquisiti, ac de tenuitate nostra, i. e. de defectu naturalis ingenii, cum paupere vidua. — Inter veri naturam, assertionem et placidi defensionem pertinax pugna est.

London, Brit. Mus. Kings 9. A. XI: Anon. I. Vgl. Pelster, Scholastik 2 (1927) 253.

664,1 Cupientes. — Circa distinctionem istam tres principaliter incident. 1434

665 Cupientes. — Circa istum librum primo notandum quis sit titulus. 69

666 I Cupientes. — Circa istum prologum primi libri sententiarum quaeritur primo: Utrum theologia sit de Deo tamquam de subiecto. Videtur quod non, quia forma simplex subiectum esse non potest.

— Veteris. — Circa primam distinctionem primi libri sententiarum quaeritur primo: Utrum fruitio sit actus voluntatis qui est dilectio, an sit passio recepta in voluntate quae est delectatio.

Expl.: ad conformitatem illius finis qui est alpha et o, principium et finis, ipsi laus etc.

II Creationem. — Circa illam distinctionem secundi libri sententiarum quaeritur primo: Utrum omnia alia a primo ente sint ab ipso sicut a causa effectiva. Quod non, arguitur sic: Quod est necesse, non est ab. Expl.: quantum ad substantiam est a Deo . . . sunt omnia.

III Cum venit. — Circa primam distinctionem tertii libri sententiarum quaeritur primo: Utrum incarnatio Filii Dei sit possibilis. Videtur quod non, quia actus purus et infinitus non est alicui componibilis. Expl.: Sunt enim praecpta antiquae legis magis explicata in nova. Quorum etc.

IV Samaritanus. — Circa primam distinctionem quarti sententiarum in quo Magister tractat de sacramentis et in qua distinctione Magister ponit partem principalem et partem accidentalem . . . quaero sex quaestiones.

Primo: Utrum illa sit ratio definitiva sacramenti quam ponit Magister in littera.

Petrus de Aquila I—IV. Ed. Spirae 1480; Levanti 1907 t. 1—3.

Ed. Spir. Inc.: Quaeritur: Utrum praeter philosophicas disciplinas sit simpliciter necessarium homini aliquam doctrinam supernaturaliter inspirari. Videtur quod non, quia sensus non indiget. — Cupientes. — Circa istum etc. Veteris. — Ista est distinctio prima circa quam primo quaero: Utrum fruitio etc.

Erlangen 504: Petrus de Aquila I—IV; Jena El fol. 43: Petrus de Aquila I—IV. [Geschrieben 1462 in Leipzig von Johannes de Treveri. Inc.: Circa istum prologum libri etc.]; Jena El fol. 36: Petrus de Aquila IV; Erfurt CA 29 98 f. 1—257: Petrus de Aquila I—IV [Inc. II: Creationem — Circa primam distinctionem etc.]; Vat. lat. 1077: I—III. [Inc. I: Cupientes — Circa istum etc. — Veteris — Circa istam distinctionem primam quaeritur primo: Utrum fruitio sit actus voluntatis qui est dilectio an sit passio recepta. — Inc. III: Cum venit — Circa tertium librum sententiarum quaeritur etc.]; Vat. lat 1078: I—III; Vat. lat. 1080: IV; Bamberg Th. 91 f. 217—239 [Inc. Veteris — Circa istam primam distinctionem quaeritur primo: Utrum fruitio sit actus voluntatis qui est dilectio, an sit passio recepta in voluntate puta delectatio. Et videtur quod non]; clm 18339 f. 1—66: I—III [I: Cupientes — Circa istum; II: Creationem — Circa primam distinctionem secundi libri etc. III: Cum venit — Circa tertium sententiarum librum quaeritur primo: Utrum incarnatio sit possibilis. Et videtur etc.]; clm 8879 f. 1—175: I—III; Magdeburg, Domgymnasium 50 f. 1—276: I—IV. Berlin, Staatsbibl. Theol. fol. 610: Petrus de Aquila I—IV [IV: Samaritanus — Circa istam distinctionem primam quarti sententiarum sex quaero quaestiones. Primo: Utrum ista sit definitiva ratio sacramenti quam ponit etc.]; Berlin, Staatsbibl. Theol. lat. q. 48 (Rose 513) f. 2—80: Petrus de Aquila I [Cupientes — Circa istum etc.; — Veteris — Ista est distinctio prima. Circa quam primo quaero: Utrum fruitio etc.; voraus geht f. 2: Circa prologum quaeritur. Utrum praeter physicas disciplinas sit simpliciter homini necessarium, aliquam doctrinam supernaturaliter inspirari. Videtur quod non. Quia sensus non indiget aliqua cognitione supernaturali]; clm 13447: I, II, IV; Tübingen, Univ. Mc 175: I—IV; Lüneburg, Q 21: I; Neapel VII C 24; VII D 5; Ferrara II. 1284: I—IV; Milano, Ambros. E. 61 inf. I—IV; Torino E V 19: I—II.

667 Cupientes. — Circa principium sententiarum quaeritur: Utrum in theologia. 719

668 I Cupientes. — Circa prologum huius primi libri sententiarum quaeruntur quinque. — Primo quaeritur: Utrum homini pro statu isto sit necessarium aliquam doctrinam specialem supernaturaliter inspirari.

II Quamvis non ambigamus, omnem humani eloquii sermonem calumniae atque contradictioni aemulorum semper fuisse obnoxium.

III Audivi vocem de coelo tamquam vocem aquarum.

— In quibus verbis sub triplici vocis metaphora.

IV Scotus in Prol. 4: Samaritanus ille piissimus.

— De ista saucii sanatione salubri.

Wien, Nat. 3793: Anon. I—IV [scotistisch. XVI].

669 I Cupientes. — Circa prologum huius primi libri sententiarum quaeruntur quinque. Primum de necessitate huius doctrinae. Et spectat ad genus causae efficientis; et est quaestio: Utrum necessarium sit homini pro statu isto aliquam doctrinam specialem supernaturaliter inspirari. Secundum spectat ad genus causae formalis, et est quaestio: Utrum cognitio supernaturalis necessaria viatori, tradita sit sufficienter in sacra scriptura. Tertium spectat ad genus causae materialis, et est quaestio: Utrum theologia sit de Deo tamquam de subiecto primo . . . Quinta vero quaestio: Utrum ex ordine ad proxim ut ad finem dicatur per se scientia practiva.

— Quaestio prima: Utrum homini pro statu isto sit necessarium, aliquam doctrinam specialem supernaturaliter inspirari, ad quam non possit attingere lumine naturali intellectus. Videtur quod non, sic: Omnis potentia habens aliquod commune pro primo obiecto naturali, potest in quodlibet contentum sub illo.

Expl. Prol.: necessario concludat distinctionem formalem notitiarum.

— Veteris. — Circa distinctionem primam, in qua Magister tractat de frui et uti, quaero primo de obiecto ipsius frui, et primo: Utrum per se obiectum fruitionis sit finis ultimus. Et arguitur quod non. Quia secundum Augustinum 83 quaest. q. 30: Fruendum est bonis invisibilibus.

— Quaestio 2: Utrum ultimus finis habeat tantum unam rationem fruibilitatis, an in ipso sit aliqua distinctio, secundum quam voluntas possit eo frui, secundum unam rationem et non secundum aliam. Et quod sit in eo talis distinctio, probo.

Expl.: omnis nostra volitio potissimum ordinata est ad finem ultimum, qui est alpha et o, principium et finis, cui sit honor etc.

II Circa creationem. — In hoc secundo, ut dictum est in lectione, tractat Magister de Deo quantum ad causalitatem eius primariam. Et hoc specialiter circa causalitatem triplicis causae, quam habet respectu creaturae. Quaero primo circa hoc: Utrum prima causalitas respectu omnium causabilium de necessitate sit in primis personis. Et intelligo respectu omnium causabilium in quocumque esse.

— Utrum Deus possit aliquid creare. Videtur quod non. Quia si aliquid producitur, quod non prius producebatur.

Expl.: Sicut autem ista potestas est aliquid ens positivum, ita est a Deo; quoniam ex ipso et in ipso etc.

III Cum venit. — Postquam Magister in primo libro determinavit de Deo quantum ad rationem suae naturalis perfectionis, ut generare et spirare; et in secundo libro determinavit de ipso, inquantum eius perfectio relucet in operibus creationis, in hoc tertio determinat de Deo,

inquantum eius perfectio relucet in operibus restorationis. Et circa primam distinctionem huius tertii quaeruntur quinque. Primo: Utrum possibile fuerit naturam humanam uniri Verbo in unitate suppositi. Secundo: Utrum tres personae possint assumere eandem naturam numero. . . Quinto: Utrum formalis ratio terminandi istam unionem sit proprietas relativa.

— Circa primum arguitur quod non. Quia actus purus et infinitus non est alicui componibilis.

Expl.: facit omnia onera levia, ut verum sit quod dixit salvator Matth. 21: Venite ad me . . . onus meum leve. Cui sit laus etc.

IV Samaritanus ille piissimus, spoliatum videns hominem et atrociter sauciatum, miserationis affectu compatiens medicinam attulit efficacem.

— Primo quaeritur in communi: An creatura possit habere aliquam actionem respectu termini creationis. Secundo de propria ratione sacramenti et eius institutione. Tertio ex istis: Si sacramentum potest habere respectu gratiae creandae aliquam causalitatem.

— Ad primum sic proceditur et arguitur, quod creatura possit habere actionem respectu termini creationis.

— Post haec de paenitentia. — Postquam Magister determinavit de sacramento baptismi et confirmationis et eucharistiae, hic determinat de sacramento paenitentiae, quod est commune.

— Circa istam distinctionem quaeritur primo: Utrum paenitentia necessario requiratur ad deletionem peccati mortalis post baptismum commissi. Videtur quod non. Quia cessante actu.

Expl.: poena durat, quia peccatum in eis durat. Unde dicit: permanente in eis . . . retributionis damnato, a qua nos custodire dignetur etc.

Johannes Duns Scotus, Opus Oxoniense I—IV, ed. Wadding.

Vat. lat. 871 I. Inc. Utrum homini pro etc. Paris, Mazarine 882 I Inc.: Cupientes
 — Circa prologum primi libri quaeruntur; Wien, Nat. 1423 I Inc.: Cupientes — Circa prologum primi libri quaeruntur etc.; Prag, Univ. 1512: I. Inc.: Cupientes — Circa prologum primi quaeruntur etc.; Vat. lat. 873 I Inc.: Quaeritur utrum homini pro etc.; Vat. lat. 874 I; Vat. lat. 875 I; Vat. lat. 876 I—II. Inc. I: Utrum homini — Circa distinctionem primam ubi Magister tractat de frui et uti. Primo de obiecto fruibili in se duae quaestiones; de fruente quinque quaestiones. Quaero primo de obiecto ipsius frui, et primo: Utrum obiectum fruitionis sit finis ultimus; Inc. II: Circa secundum librum in quo ut dictum est in lectione etc. — Utrum primaria causalitas respectu omnium creabilium de necessitate sit in tribus personis; Vat. lat. 877: I—II. Inc. II Circa creationem — In hoc secundo tractat etc.; Vat. lat. 878. I—II; Vat. lat. 879 II; Vat. lat. 880 III: Inc. Circa incarnationem etc. — Utrum possibile fuerit naturam humanam uniri Deo in unitate personae; Paris, Arsenal 367: III; Vat. lat. 881 IV; Vat. lat. 882 I—IV; Vat. lat. 883 I—III; Vat. lat. 884 I; Vat. lat. 885 II; Vat. lat. 886 II; Vat. lat. 887 III—IV; Vat. lat. 888 IV; Vat. lat. 1121 II 1—3; Berlin, Staatsbibl. Theol. Fol. 634: IV [Samaritanus piissimus etc. — Primo quaeritur — Iam ad sacramenta. In distinctione prima agit Magister de sacramento legis mosaicae et legis veteris. — Circa hanc distinctionem quaero: Utrum sacramenta novae legis habeant efficaciam a Christi passione. Videtur quod non, quia Metaph. et 2 Phys. dicunt, quod causa in actu et effectus in actu simul sunt; Expl.: in aeterna beatitudine firmavit, ad quam etc.]; Berlin, Staatsbibl. Theol. Fol. 657: Scotus I—III (I: Utrum homini pro statu isto etc.; II: Creationem — In hoc secundo tractat Magister de Deo quantum ad causalitatem triplicis causae; III: Circa incarnationem quaero primo de possibilitate: Utrum possibile fuerit naturam humanam uniri Verbo in unitate suppositi. Quod non. Actus purus]; Erfurt CA 2^o 121 f. 1—94 I; Kremsmünster 221: Anon I [Cupientes

— Circa prologum istius primi sententiarum quaeruntur quinque. Primum est de necessitate huius doctrinae: Utrum scil. necessarium sit homini pro statu isto, aliquam doctrinam sibi supernaturaliter inspirari. Secundum spectat ad genus causae formalis et est quaestio: Utrum cognitio supernaturaliter necessaria viatori tradita sit sufficienter in sacra Scriptura; Lambach 39: I-II (1448); 40: I (1433); 50: IV: 104: Anon. II: [Circa secundum librum in quo, ut dictum est in lectione, tractat Magister de Deo quantum ad causalitatem eius primariam, et hoc specialiter circa causalitatem triplicis causae, quam habet respectu creaturae, et primo quaero circa primam: Utrum primaria causalitas respectu omnium causabilium sit in tribus personis. Et intelligo omnium causabilium in quocumque esse]; Melk 86/123 [II sent. saec. XV, dem Fr. Joh. Scotus OM zugeschrieben; Inc. wie Lambach 104]; Melk 445/418: III; 446/421: IV; Wien, Schotten 295/335 II; Wien, Nat. 1539 f. 1—102: Scotus IV [Samaritanus ille piissimus spoliatum videns hominem ab Jerusalem in Jericho descendente [tunc] in latrones impios introisse [incidisse] et atrociter sauciatus, miserationis affectu compatiens. — Primo ergo quaeritur in communi: An creatura possit habere aliquam actionem respectu termini creationis — Utrum haec sit ratio definitiva sacramenti quam ponit Magister: Sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma]; Erfurt 2^o 130 f. 1—191: Scotus, IV [geschrieben Paris 1314 v. Conradus de Hamersleve; Inc. wie Wien, Nat. 1539].

clm 3834 f. 1—210: Anon. IV, geschr. 1423 [Samaritanus ille piissimus — Primo quaeritur in continenti: An creatura possit habere aliquam actionem respectu termini creationis, secundo de propria ratione sacramenti et eius institutione. — Utrum haec sit ratio definitiva sacramenti quam ponit Magister, scil.: Sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma. Quod non videtur. Definitio non est nisi.

Expl.: in eis iustae retributionis damnatio.]

669,1 **I** **U**trum **D**e **u**s **s**ub **p**rop*ri*a **r**atione **D**eitatis **p**ossit **e**sse subiectum alicuius scientiae. Quod non, videtur. Omne scibile de quo-cumque subiecto habet conceptum per se alium a conceptu subiecti.

— Utrum veritates per se scibiles de Deo sub ratione Deitatis possint sciri ab intellectu viatoris. Quod sic videtur. 1 Cor. 12 distinguit Apostolus. — Circa distinctionem primam quaeritur de frui in comparatione ad suum obiectum: Utrum per se obiectum fruitionis sit ultimus finis. Quod non, videtur. Super illud Gal. 5: Fructus.

Expl.: imitando eam ut regulam per modum praecepti, fit recta. De ista quaestione quaere alibi.

II **U**trum primus actus causandi praecise sit a tribus personis. Quod non. Richardus 3 de Trin. c. 16: Si tantum esset una persona.

— Utrum causabile antequam causetur in actu, habeat verum esse reale a causa sua. Quod sic. Res quae postea est in actu, primo est possibilis. Expl.: existentiam et causalitatem, et ad quam omnis creatura maxime rationalis ordinatur; quia ipse est alpha et o, principium et finis cui sit etc.

III **U**trum possibile sit, naturam humanam personaliter subsistere in persona alterius naturae vel in alia natura. Quod non. Omnis persona est formaliter tale ens.

— Utrum possibile sit, naturam humanam personaliter uniri uni soli personae divinae. Quod non. Persona divina est actus primus.

Expl. (d. 35): quam evidentiam essentiae divinae.

IV **Q**uoniam ante notitiam efficaciae sacramentorum, quam habent respectu gratiae, necessarium est scire.

— An possibile sit, aliquam creaturam habere aliquam causalitatem effectivam respectu alicuius effectus producendi per creationem. Arguitur quod sic. Augustinus super Joh. hom. 80: Quanta est virtus.

— Utrum haec sit per se essentialis definitio sacramenti, quod est invisibilis gratiae visibilis forma.

Expl. (d. 49 q. 12): ponunt permanens posse esse perpetuum ab alio et ex se possibile. Johannes Duns Scotus, opus Parisiense,

Reportatio maior; ed. Wadding, Lyon 11, 1—238.

Vat. Borg. 50: I d. 1 [Quaeritur: Utrum Deus etc.]; Borg. 89 f. 1—12: I d. 13—25; Borg. 325: I [Circa prologum libri sententiarum primo quaeritur: Utrum Deus etc.]; Borg. 317: IV; Vat. lat. 876 f. 226—292 [Utrum Deus etc.]; Vat. lat. 883 f. 148—169: Teile aus II; Oxford, Balliol 206: III; Merton 59; Wien, Nat. 1453.

669,2 I Quaeritur: Utrum Deus sub ratione Deitatis possit esse subiectum alicuius scientiae. Quod non. Quia subiectum et quod scitur habens distinctum conceptum.

II Quaeritur: Utrum primus actus causandi sit ab essentia divina ut praecise est in tribus personis. Quod non. Richardus.

III Quaeritur: Utrum possibile sit naturam humanam personaliter uniri uni soli personae divinae. Quod non. Persona divina est actus primus; ergo non potest sibi uniri.

IV Utrum possibile sit, creaturam respectu producendi per creationem habere aliquam efficientiam.

Johannes Duns Scotus, Opus Parisiense, reportatio minor; ed. Paris 1517/8 [Rom, Vitt. Emm.].

Worcester, F. 69: I—IV; Q 99 f. 54—56: IV (Schluß); Q 39: III; Oxford, Merton G. 3. 2: III; Balliol 206: III.